cta, veritatem clarè conspicere non potest. Sed
eum quidem qui nondum nuptiarum vinculis
constrictus est, rapidæ cupiditates, ac impetus
non facile superabiles, et amores perditissimi
conturbant : conjugio autem illigatum alius cu-
rarum tumultus excipit ; in orbitate desiderium
prolis, susceptis liberis, de his educandis sollici-
tudo : uxoris custodia, domus cura, servorum
gubernatio, accepta contractis in rebus damna,
contentiones cum vicinis, forenses concertatio-
nes, negotiationis alea, agriculturæ labores. Una-
quæque dies oritur suam ferens animi caliginem :
quin et noctes diurnas curas excipientes, iisdem
rerum speciebus mentem fallunt. Horum autem
una vitatio est, secessus a toto mundo. Verum
secessus a mundo, non est corpore extra ipsum
esse, sed animam ab affectionum cum corpore
consensione avellere, ac sine civitate esse, sine
domo, sine propriis rebus, sine amicorum socie-
tate, sine possessionibus, sine rebus ad victum
necessariis, sine negotiis, nullas res contrahe-
ntem, humanarum disciplinarum expertem, pa-
ratum ad suscipiendas corde informationes, quæ
ex doctrina divina ducuntur. Est autem cordis
præparatio, documentorum ex prava consuetu-
dine 72 illud præoccupantium oblivio. Nam nec in
cera scribere potest, qui jam insitas litteras non
deleverit : nec animo divina dogmata mandare,
qui anticipatas e consuetudine opiniones ex co-
non sustulerit. Ad id autem plurimum affert ad-
mentis solitudo, quæ vitiosos animi nostri motus
consopit, ac rationi otium dat eos ex animo peni-
tus excindendi. Quemadmodum enim belluæ,
si demulceantur, facile vinci possunt ; ita libidi-
nes, iræ, pavores, mærores, venenata illa ani-
mæ mala, solitudine sopita, nec irritamento jugi
efferata, vi rationis facilius superantur. Esto igitur
locus aliquis hujusmodi, qualis hic noster,
ita ab hominum commercio liber, ut religiosæ
exercitationis continuatio a nullo extraneo inter-
cidatur. Pietatis autem exercitatio animam divi-
nis cogitationibus alit. Ecquid igitur beatius,
quam in terra concentum angelorum imitari ; sta-
tim quidem ac dies incipit ad preces surgentem,
D hymnis et canticis Creatorem venerari ; exinde

(64) Ἐνατενίσαι. Ita mss. sex et editio Haga-
noensis Editiones aliæ ἀτενίσαι.

(65) Κατειλημμένον. Nonnulli codices συγκατει-
λημμένον, alii συγκατειργαμένον, unus a Combelsio
citalus κτειργασμένον. Sic etiam nonnulli habent
ὁμοζυγί, alii ὁμοζυγία.

(66) Ἐν τῇ κτήσει, etc. Sic mss. sex ; nisi quod
in duobus legitur μέριμναι, et παίδων ἐπιθυμῖαι.
Editi ἐν παίδων κτήσει περὶ τροφῆς φροντίς.

(67) Παραλαμβάνουσαι. Hæc scriptura, quæ est
codicum Coisl. primi, Vaticanæ et duorum quos ci-
tat Combelsius, visa est præferenda vulgatæ πα-
ραλαβούσαι. Mox legitur in codicibus Harl., Med.
et duobus Regiis ὁ θρασμὸς ἀπὸ τοῦ κόσμου παντός.
Vulgata lectio appposita ad marginem codicis Medi-
cæ manu recentiore.

(68) Προκαταλέαντα. Ita septem mss. codices.

Editi καταλέαντα. Paulo post in codice Medicæo
ἐρημία γαρίζεται. Sic etiam in ora Coisl. primi.

(69) Καταψυχθέντα. Tres codices a Combelsio
citati καταψυχθέντα. Sic etiam Harlæanus secunda
manu. Coisl. primus καταψυθέντα, sed pariter se-
cunda manu.

(70) Διὰ τῆς ἡσυχίας. Codex Remigianus δὲ
τῆς συνθείας, et sic legit auctor interpretationis,
quæ est in editionibus Græcis et Latinis.

(71) Ὡς ὑπὸ μηδενός. Sic mss. codices plerique.
Editi ὡς μὴ ὑπὸ μηδενός.

(72) Εὐθὺς μέρ. Sic mss. codices septem. Editi
εὐθὺ μὲν. Ibidem unus ex Regiis codicibus ἀγγέλων
πολιτείαν. Mox ibidem editi καὶ ἕμνοι. Voculam
καὶ perincommodè positam sustulimus auctoritate
trium mss.

sole jam clare dilucente, ad opera conversum, comitante ubique oratione, hymnis etiam opera tanquam sale condire? Siquidem hilarem jucundamque animæ æquabilitatem hymnorum solatia conferunt. Quies igitur principium expurgationis animæ, nec lingua loquente res humanas, nec oculis nitidos corporum colores aut concinnitates circumspicientibus; nec auditu animæ vigorem dissolvente per acromata modorum ad voluptatem compositorum, aut per hominum facelorum ac ridiculorum verba: id quod maxime animi vim frangere solet. Mens enim, quæ ad externa non dissipatur, neque per sensus in mundum diffunditur, redit quidem ad se ipsa; per se autem ad Dei cogitationem ascendit; atque decore illo illustrata ipsius etiam naturæ obliviscitur, nec jam cibi cura distrahitur aut amictus sollicitudine; sed terrenis curis vacua, omne suum studium ad æterna bona adispiscenda transfert; quomodo colat temperantiam atque fortitudinem, quomodo justitiam, ac prudentiam, ac reliquas virtutes, quæ, sub hæc genera distributæ, singula decenter in vita peragenda viro probò suggerunt.

ταύταις ὑποδιαίρουμαι, καθηκόντως ἕκαστα (78) ἐπιτελεῖν τῶν κατὰ τὸν βίον ὑποβάλλουσι τῷ σπουδαίῳ.

3. Maxima autem via ad officii investigationem est et Scripturarum divinitus inspiratarum meditatio. In his enim et rerum agendarum præcepta reperiuntur, et beatorum hominum res gestæ litteris traditæ, veluti animata quædam vitæ secundum Deum institutæ simulacra, ad bonorum operum imitationem proponuntur. Ac proinde quacunque 73 in re quisque mendose sese ipse habere senserit; in illam imitationem assidue incumbens, tanquam ex communi quadam medicinæ officina, appositum suæ infirmitati medicamentum invenit. Ac castitatis quidem amator historiam Josephi assidua lectione evolvit, atque ab eo actiones temperantiæ plenas ediscit, non solum a voluptatibus continentem illum reperiens, sed etiam habitu in virtute firmum. Fortitudinem vero discit a Jobo, qui, rebus suis retro sublapsis, ac egens ex divite, orbis ex pulchræ prolis parente temporis momento factus, D non solum idem permansit, infractos animi sensus ubique retinens; sed ne amicis quidem, qui ad consolandum venerant, insultantibus et dolores conjunctim intendentibus, ira commotus est.